

rewolucji lub na jej czele postępować, musiał coraz więcej tracić siłę i wolę szanowania praw rządzących stosunki państw niepodległych...

„Prawdziwe zamiary Piemontu, które od dawna przestały być dla kogokolwiek tajemnicą, zdziły cię siebie zasłone w pierwszej zaraz chwili, gdy kraj ten otrzymał dostateczne zapewnienie obecnej pomocy...

„Takim jest odarty z osłony ludzkiego wykreślowany prawdziwy sposób postępowania, jakiego się od lat dziesięciu dom królewski sabaudski przez niesumienne doradców swoich wciągać dozwala...

„Austria jest państwem konserwatywnym, a religia, moralność i prawo historyczne są dla niej świętymi... Żądanie zaś stanowienia nowego układu państw podług rozgraniczeń narodowych, jest najniebezpieczniejszą z utopii...

„Rewolucja na całym półwyspie żywna tak starannie, szybko poszła za danym popędem. Bunt wojska we Florencji spowodował JCWys. W. księcia toskańskiego do opuszczenia krajów swoich...

„Francja zaś, oddawna — powtarzamy to — dzieląc moralnie straszną odpowiedzialność, pospieszyła wziąć ją teraz na siebie i czynami, w całej jej obywatelskości...

„Rząd cesarski francuzki oznajmił 26. b. m. przez pełnomocnika swego w Wiedniu, że przejście wojsk austriackich przez Ticino, poczytywałby za wypowiedzenie wojny Francji...

„I dla czego, pytamy, muszą być za jednym zamachem zniweczone tak sprawiedliwe nadzieje przyjaciół pokoju w Europie? Dla tego, że nadszedł czas, gdzie plany od dawna w ukryciu żywione dojrzwały, gdzie drugie cesarstwo francuzkie chce swoje „idea“ powołać do życia...

„Tradycje pierwszego Napoleona znowu podjęte zostały. Takie jest znaczenie walki, u której progów stoi Europa...

„ANGLIA. Teraz dopiero dowiedziano się, jak pisze Times z 29. kw., że przed miesiącem jeszcze Francja i Rosja zamówiły równocześnie u jednego z londyńskich handlarzy za 500 funt. szt. map i planów angielskich wybrzeży, twierdzi i stacyj ang. na morzu Śródziemnym...

„CZARNOGÓRA. Czarnogóreczynią przygotowanią zaczęto przeciw wybrzeżom dalmackim (Bocche di Cattaro). Nie wiadomo, czy uzbrojenie floty austriackiej jest w związku z temi przygotowaniem, czy też może pojawienie się wojennych okrętów rosyjskich w Adryatyku nie jest powodem do zbrojenia się Austrii...

„Z Paryża donoszą, że cesarz jak się zdaje dopiero 6. opuści Paryż. Wiadomo, że cesarz jest zabobnym i uważa na datę, a dzień 6. jest właśnie rocznicą wyjazdu Napoleona I. jako generała Napoleona Bonapartego z Paryża do Włoch, gdzie objął wtedy dowództwo nad armią włoską...

państwa, odpowiedział Baroche, że rząd będzie szanował niepodległość stolicy rzymskiej. Jules Favre (znany obrońca Orsiniego) powiedział: Jeżeli wojna we Włoszech nie będzie rewolucyjną, to jest: jeżeli nie będzie miała na celu niepodległości Włoch...

— Najnowsza dep. tel. z Paryża podaje treść manifestu Napoleona III., w której powiada, że Austria przekroczeniem granicy sardyńskiej stanęła na rozdrożu: albo będzie panować nad Piemontem, albo straci Lombardję z Wenecją. Traktaty z r. 1815 myśli Napoleon o tyle szanować, o ile one zgadzają się z godnością i interesami Francji...

„KSIĘSTWA NADDUNAJSKIE. Jak słycać, zostanie wszystkie wojska księstw młodo-włoskich ściągnięte w pobliżu Mizili, niedaleko granic austriackich. Mówią także ogólnie o zaprowadzeniu gwardyi narodowej na wzór francuzki...

„NIEMCY. Berlińska Vks. Ztg pisze: Od kilku dni obiegają w Berlinie pogłoski, jakoby ks. rejent na 36 godzin był wyjechał z Berlina w celu widzenia się w Warszawie z cesarzem Aleksandrem. Inni utrzymują znowu, że cesarz Aleksander był incognito w Berlinie. (O ile wiadomo, nie opuścił dotąd cesarz Petersburga). Dalej twierdzi ta gazeta jako o rzeczy niepodpadającej najmniejszej wątpliwości, że w razie jeżeliby wojska austriackie nie opuściły dobrowolnie Sardynii, albo po pierwszej bitwie nie zostały siłą wyparte: w takim razie Rosya wypowie Austrii wojnę...

— Jak piszą z Drezną do Allgemeineera, spodziewają się tam przechodów wojsk z Czech. Nakazano już nawet jak słycać przygotowywać kwatery; być jednak może, że to dla wojsk Rzeszy niemieckiej...

— Jak dalece Rzesza dobre o sobie ma mniemanie, widac z korespondencyi pisanej z Frankfurta do gazety Nord-Deutschland. Korespondent twierdzi, że cała wina wojny ciąży na dyplomacie niemieckim p. Bismark-Schönhausen, a to dla tego, że on obiecywał postawi francuzkiemu w Frankfurcie izolowaną Austrię za pomocą neutralności pruskiej i postarać się o zawarcie przymierza prusko-francuzko-rosyjskiego...

„ROSYA. Wiadomość o rosyjsko-francuzkim przymierzu zyskuje coraz więcej powności, pomimo wszelkich zaprzeczeń. Zda się, iż na wszelki wypadek istnieją jakieś układy, choć nie w formie przymierza, między Rosją a Francją. Przygotowania wojenne Prus i Anglii mają być skutkiem tych układów. Urzędowy dziennik angielski donosi, iż 60.000 Rosyan przekroczyło Dniepr i maszeruje ku granicy austriackiej...

— Depesza z Turynu z dnia 30. kwietnia podaje odezwę króla do narodu rozrzuconą w Turynie i rozсланą do wszystkich prowincyi królestwa: „Austria, powiada odezwa, pod pozorem miłości pokoju uderza na nas; odmówiwszy poddania sporu naszego pod rozstrzygnięcie kongresu europejskiego, łamie ona przyrzeczenia, jakie uczyniła Anglii, i żąda od nas zmniejszenia wojsk naszych i rozpuszczenia wszystkich walecznych, którzy się z wspaniałomyślnością Włoch do nas zbiegli w obronie świętej chorągwi niepodległości włoskiej...

stryi przeciw Sardynii ubliża Niemcom, z powodu iż upatrują w tem chęć wciągnięcia ich w wojnę pierwej, niż sobie tego życzyli — jednakże wiadomość o rosyjsko-francuzkim traktacie oburza w najobojętniejszych Niemcach obawę, czy nie będzie potrzebną bronić się nie tylko na granicach niemiecko-francuzkich, lecz także nad Niemnem, Wisłą lub Odrą. Słzka Gazeta twierdzi, iż wiadomość ta powinna Niemców ostrzedz, by nie czynili swej przyszłości zależną od zamachów rumuńsko-słowiańskiej koalicji. Nowa Pruska Gazeta podaje za rzecz pewną, że Francja przyrzekła Rosji zniesienie traktatu paryskiego z r. 1856...

— Korespondent Czasu z Londynu mówiąc o przymierzu francuzko-rosyjskim, powiada między innymi: „Gdyby rzeczywiście podobny traktat istniał, zwłaszcza z obowiązaniem się czynnego udziału ze strony Rosyi, natenczas trzeba wierzyć niektórym tajnym warunkom, o których tu mówią. Oczywiście Stambul słabego człowieka ma się dostać w zdrowe ręce, a wszelkie narodowości mają tymczasowo pomoc uzyskać z zastrzeżonym wyraznie przez Rosję, a przez Francję zapewnionym wyjątkiem...”

— Z Petersburga piszą pod dniem 24. kw.: Przybył tu w nadzwyczajnej misji z Wiednia hr. Karolyi. Journal d. St. Petersburg. ogłosił odpowiedź księcia Gerczakowa na przyjęcie ze strony Austrii projektu rosyjskiego względem kongresu; ton w jakim zredagowana jest ta odpowiedź, nie jest bynajmniej dla Austrii przychylnym, a treść jej dowodzi aż nadto, jak mocno różnią się zdania tych dwóch gabinetów. Ten sam dziennik zamieścił list pewnego Rosyanina pisanego do Norda. Autor tego listu protestuje jak najuroczyściej przeciwko temu, żeby jaki dyplomata rosyjski powiedział kiedyś: „Rosya zawstydzi Austrię swoją szlachetnością...”

„SERBIA. Myśl wybicia się na zupełną niepodległość z pod władzy tureckiej, dojrzuje jak pisze Tem. Ztg. coraz bardziej. Podróż następcy tronu serbskiego do Paryża ma być w ścisłym związku z tym zamiarem. W Belgradzie przygotowali się przez dowodzący do stanowczej obrony, z powodu pogłoski, iż Serbowie zamyszlają uderzyć na twierdzę belgradzką...

„TURCYA. W turecko-słowiańskich krajach panuje wielkie wzburzenie umysłów, mienicie w Bosnii. Grecka ludność ma również być wielce niespokojna...

„WŁOCHY. O rewolucyi w Toskanie pisze korespondent paryski do L'Independance w ten sposób: Charakter powstania wojskowego we Florencji radziwa cały świat dyplomatyczny. Mężowie czynu zwyciężyli, stronnictwo umiarkowane musiało ustąpić. Rząd prowizoryczny w ręku pp. Malenchini (kupiec), Peruzzi (dyrektor kolei żelaznej) i Anzini (były oficer). Szybkie przybycie sardyńskiego generała Ulloa dowodzi, że powstanie było już dawno przygotowane. Dalej podaje korespondent następujące szczegóły powstania: W nocy z 23 kw. naradził się w. książę, dowiedziawszy się o powstaniu, z ministrami, członkami familii i niektórymi przyjaciółmi. Książę radził, by opuścić Florencję i udać się do Mantuy lub Wenecyi; inni radzili by książę przyjął przyrzeczoną opiekę Anglii i udał się na statek angielski stojący w porcie w Liwornie, któryby go odwiózł na wyspę Elbę. Książę po długim namyśle postanowił pójść za tą radą, wypadki jednak tak szybkim postępowały krokiem, że książę zmienił swój zamiar, i przedsięwziął udać się do Austrii. Adres podany księciu przez powstańców opiewa: „Wojna wybuchnie lada chwila, jest to wojna o niepodległość narodową. Żadna część Włoch nie może być obcą walce, w której chodzi o najszczytniejszą sprawę wspólnej ojczyzny. Wasza cesarska wysokość rządźcie narodem włoskim, połącz wiec twoją politykę z życzeniami narodu. Jest to tak dla ciebie książę, jak i dla nas prawem, obowiązkiem; my wypełnimy nasz obowiązek.” Książę nie mógł dać innej na ten adres odpowiedzi, jak opuścić kraje swoje. Król Emanuel przyjął dyktando w Toskanie i ogłosił proklamacyę do armii toskańskiej, wzywając ją by oczekiwała spokojnie chwili, kiedy ją powoła do walki w obronie wolności i niepodległości...

— Depesza z Turynu z dnia 30. kwietnia podaje odezwę króla do narodu rozrzuconą w Turynie i rozсланą do wszystkich prowincyi królestwa: „Austria, powiada odezwa, pod pozorem miłości pokoju uderza na nas; odmówiwszy poddania sporu naszego pod rozstrzygnięcie kongresu europejskiego, łamie ona przyrzeczenia, jakie uczyniła Anglii, i żąda od nas zmniejszenia wojsk naszych i rozpuszczenia wszystkich walecznych, którzy się z wspaniałomyślnością Włoch do nas zbiegli w obronie świętej chorągwi niepodległości włoskiej... „Poruczym rząd państwa memu ukochanemu

krewnemu i chwytam za oręż wraz z moimi żołnierzami. Walczyć będziemy razem za wolność i sprawiedliwość obok dzielnych żołnierzy cesarza Napoleona, mego szlachetnego i wspaniałomyślnego sprzymierzeńca, i obok żołnierzy innych ludów włoskich...

„Austria zaczepia Piemont, ponieważ bronili zawsze sprawy ojczyzny w obrzędach europejskich i nigdy nie zostawał nieuczulym na wasze jęki boleści...

„Austria łamie dzisiaj traktaty, których nie szanowała nigdy. Dzisiaj prawo narodu jest wolne, i sumiennie dopełnić mogą ślubów, jakie uczyniłem na grobie mego dostojnego ojca...

„Ufny w Wszechmocnego, w nasze zjednoczenie, w męstwo żołnierzy włoskich, w przymierze z szlachetnym narodem francuzkim, ufny w sprawiedliwość opinii publicznej — nie mam innej ambicji, prócz tej, aby zostać pierwszym żołnierzem niepodległości włoskiej. Niech żyją Włochy! niech żyje Francya!”

Odezwa kontrasygnowana jest przez hr. Cavoura. — Manifest króla do wojska opiewa jak następuje: „Żołnierze! Austria, która gromadzi na granicach naszych swoje wojska, i zagroza wkroczeniem na naszą ziemię dla tego, że tu nie przemoc, lecz zgoda i miłość pomiędzy ludem i monarchą panują, że jęki i boleści Włoch uciemiężonych znajdują tu ogdłos, Austria osmieliła się dać nam rozkaz — nam, którzy uzbroiliśmy się by się bronić — złożenia broni i zdania się na łaskę i niełaskę. Tak obrażający rozkaz godzien był tylko takiego odpowiedzi jaką mu daliśmy: odrzuciliśmy go z dumą...

„Żołnierze! zawiadamiam was o tem w przekonaniu, że obelgę wyrządzoną waszemu królowi, waszemu narodowi, uznacie za własną obelgę. Wiadomość jaką wam udzielam, jest wypowiedzeniem wojny. Do broni więc żołnierze! ujrzycie przed sobą nieprzyjaciela, który wam nie jest obcy; a jeżeli on jest waleczny i karny, to niemacie się co obawieć porównania, i możecie sobie z chwałą przypomnieć rozprawę pod Goito, Pastrengo, Santa-Lucia, Somma-Campagna, a nawet pod Custozza, gdzie 4 brygady walczyły przez 3 dni przeciw 5 korpusom...

„Ja będę wodzem waszym. Znajdowałem się już z wielu z pomiędzy was wśród bitew, i walcząc u boku mego dostojnego ojca, podziwiałem z dumą wasze męstwo...

„Na polu chwały i honoru zdolacie, jestem tego pewny, utrzymać i zwiększyć rozgłos waszej waleczności. Towarzyszami waszymi będą owi nieustraszeni francuzcy żołnierze, którzy walczyli z wami pod Czernają, a których Napoleon III. zawsze gotów bronić sprawy słusznej i zwycięztwa cywilizacji, w znacznych zastępach posyłał nam na pomoc...

„Naprawdę więc ufni w zwycięztwo! Nowe warunki uwięzła wasz sztandar — sztandar, który swoimi trzema barwami i wyborem młodzieży garncjącej się z wszystkich części Włoch pod ich godłem do walki, wskazuje wam, że zadaniem waszym jest niepodległość Włoch — to święte i sprawiedliwe dzieło niech będzie waszem hasłem wojennym — Podpisano Wiktor Emanuel. Turyn 27. kw. 1859.

— Z Rzymu donoszą, że w wielkanoc po błogosławieństwie danem przez Papieża ludowi i wojskom francuzkim i papieżkim, pozdrowiły tłumy jenerala Goyona i księcia de Grammont okrzykiem: „Niech żyje Francya! niech żyje cesarz! niech żyją Włochy!” Nazajutrz ponowiła się ta sama demonstracja przed pałacem ks. Grammont. Okrzyki to pochodziły od ludzi najlepszego towarzystwa. Masy były zresztą spokojne, lecz umysły mocno rozdrażnione. Z 26. donoszą, że w dwóch dniach poprzednich uwięziono siedm osób, jenerał Goyon kazał je jednak uwolnić; poczem wydał rozkaz dzienny, którym wzywa do wstrzymywania się od wszelkich demonstracji i zbiegowisk...

— Z końcem kwietnia znikło w Rzymie troje dzieci chrześciańskich zupełnie bez śladu. Lud obwiniał żydów o porwanie tych dzieci z zemsty za młodego Mortarę. Powstało tłumne zbiegowisko ludu, które zbrojnie chciało wpaść do zamieszkałej przez żydów części miasta. Rząd musiał wysłać silny oddział wojska dla obrony żydów...

Przegląd pism czasowych polskich.

(K) Nadwiślanin podaje piękny artykuł wzywający „Do pracy”. Poczyna się następnymi słowy: „W obec politycznych wypadków, w obec poczynaającej się wojny, której rozmiarów, przebiegu i skutków nikt dziś nie przewidzieć, ni obrachować, ni nawet przeczuwać nie jest w stanie; w obec nowych groźnych sojuszy pomiędzy najpotężniejszymi mocarstwami europejskimi i obudzonego życia narodowego ludów częścią zapomnianych, częścią od życia usuwanych, w obec powszechnych rachub, obaw i nadziei — słowem. w obec fizycznego drżenia całej Europy, potrzeba i nam pojąć jasno, co czynie wypada. Na to pytanie odpowiadamy następującem zachęceniem do pracy, bo niezmordowana, cicha, spokojna codzienna praca dziś tem więcej naszym zadaniem, naszą jedyną pewną drogą do celu i szczęścia!... Pracuj i módl się!... wolamy dziś, ile głosu staje. Pracuj i tem się gotuj, tem się szlachć, zrycerzuj, tem potęguy siły własne

i wspólne; a modląc się oraz, wznosząc serce do go-
rącego współczucia z szlachetnymi i ich losami,
modlitwą uzdolnij serce, iżby objawienie woli Bożej
pojąć zdołało, kiedy ci dalsze drogi wskaże Opa-
trność, której wiadomy początek i koniec tak po-
jednyczego, jak i narodów.

Autor rozbiiera dalej filozoficznie, co to jest w
działach przeznaczenie Boga (Opatrność) a co ko-
niecność historyczna, kończąc ten ustęp charakte-
rystycznymi słowami: „Niema więc przeznaczenia, ale
tę wyrok nieodmienne i nieprzebiegalne, wypływa-
jące wprost z świadectwa, które każdy naród w
działach sobie daje; i trafnie powiedział wieszcz
niemiecki: *Die Weltgeschichte ist das Weltgericht*.
„Konicznosc historyczna, twierdzi autor, oznacza to
samo, co nasze stare jak świat przysłowie: „Pie-
czone gołąbki nie leczą do gąbki”.

Zastosowawszy swoje orzeczenie filozoficzne
do naszych dziejów, kończy autor:

„Mądrze powiedział nasz wieszcz:
Bóg może świat zburzyć i drugi wystawić,
Lecz bez twojej pomocy nie może Cię zbawić.
„A ludzie! jakto ludzie — każdy sobie pier-
wszy; a wreszcie cóżby nadało postawić tego na
nogach, który własną siłą powstać niechce!

„Jaka ma być ta nasza praca, zanadto wymo-
wnie położenie nasze nam powiada. — Zagroza nam
bankructwo duchowe i materialne. Jedno wypływa
z drugiego i nawzajem się warunkuje. Bankructwo
materialne prowadzi koniecznym następstwem do
bankructwa duchowego, a bankructwo duchowe do
bankructwa materialnego, czyli ubóstwo do głupoty,
a głupota do ubóstwa. Zład wnika, że zarówno
pracować musimy na zamożność duchową, jak na
zamożność materialną, nie wyłączając jednej, ani
nie dając jednej przed drugą pierwszeństwa. — Nie-
szczęsny żył człowiek, który wziął bog-
gotę spuścizną po ojcu, a którego dusza drzemie
w ubóstwie oświaty i ubóstwie cnót; upadek mate-
rialny pójdzie u niego trop w trop za upadkiem mate-
rialnym — ale równie nieszczęsny żył człowiek,
który myślą objął cały widok powinności swoich
i gorę szlachetnym poświęceniem, a któremu zbywa
na powszednim obłędzie! Jasność jego duszy jest za-
bytkiem lepszych czasów, lecz potomstwo jego nie-
wątpliwie zagrzeźnie w głupocie i da się zaprzężyć
w coraz cięższe jarzmo niewoli; upadek ducho-
wy pójdzie u niego trop w trop za upadkiem mate-
rialnym. *Taka jest historyczna konieczność.* A że
naród niezem innym nie jest, tylko zbiorowem ży-
ciem ludzi: to samo powiedzieć trzeba o całym
narodzie, co o pojedynczym człowieku; tak tu, jak
tam, te same następstwa, ta sama historyczna ko-
niecność.

„Do pracy więc! do pracy! wołajmy równie
gwałtownie jak się woła gore! gore! przestępa-
jąc mieszkanców zapadającego już od pożaru domu.
„Zarobiwszy pracą, cośmy próżniactwem straci-
li, stanny pełni zasługi przed Bogiem i ludźmi...”

Korespondencje.

(Półroczny kurs w Dublinach.)

On peut vouloir tuer celui qui dit la verité, mais
quoique l'on fasse, elle finira par triompher...
Lwów d. 30. kwietnia. Przyrzekłem zawi-
dować szanownych ziomków od czasu do czasu
o bieżących stosunkach agron. zakładu; a że pół-
roczne raporty uczniów, które się odbyły (d. 2, 5,
7, 9, 12, 14 i 16 kwietnia b. r.) w obecności człon-
ków komitetu i delegowanych komisarzy, następczą-
ją najodpowiedniejszą sposobność — przystępuję więc
do trzeciego sprawozdania z tą otuchą, że sza-
nowni ziomkowie odczytują je z takim zadowole-
niem, jakiego doznał każdy, kto był świadkiem u
siłowań komitetu, dyrekcji i pp. profesorów za-
kładu z jednej, a pilnych uczniów z drugiej stro-
ny. — Zestawiamy poniżej jak najkrócej progra-
my odczytów, według których myślą i uczuciem
sprawiedliwości wiedziony znawca osądzi, ażali nasz
zakład — dawniej niesłusznie okrzyknięty — postę-
puje drogą należytego rozwoju? a żali odpowie swo-
jemu zadaniu, jakie — powiemy otwarcie — zależy
nie tylko od liczby i jakości uczniów, dzielności dy-
rekcji i pp. profesorów, ale nie mniej, a może głó-
wnie od energicznej, czynnej pomocy ze strony
ogółu obywateli. Nie powatpiemy bynajmniej o
najlepszych chęciach; idzie tylko o wykonanie o-
nych. I o tem już pomyślano, a Jego Excellence
ces. król. Namiestnik przedłużał termin do zbiera-
nia składek na rzecz Dublin aż do końca czerwca
b. r. Wszakle niewiadomo mi ile już wpłynęło;
nie można jednak powatpiwać, że obywatelskie u-
czenie, rolnicze i rycerskie narodowi w dzie-
jach przekazane i przyrodą rodzinnej ziemi zawa-
rowane, nie położą tamy szlachetnym czynom i słu-
żnemu wymaganiu; i że w ciągu chociaż tak na-
glącego terminu, uzbiera się dostateczny kapitał,
który stanowczo zapewni Dublinowi świętą i trwa-
łą egzystencję, na czem niezawodnie zależy wszy-
stkim rolnikom-obywatelom troskliwym o przyszłe
dobro kraju.

Program wykładu nauk podczas zimowego
kursu od 1. listopada 1858 do 1. kwietnia 1859 r.
był następujący:

I. *Ksiądz katecheta Lewandowski* dojeżdżał
ze Lwowa dla odprawiania niedzielnej i święte-
znego nabożeństwa i wykladał naukę religii.

II. *P. Maksymilian Żelkowski* profesor, wykla-
dał w Iszej i IIgiej klasie: *Teorię rolniczą.*

1) *Agronomia właściwa czyli o glebie.* Krze-
mionka, glina, wapień i inne podrzędne utwory.
Fizyczne przymioty różnych ziem. Różne systemata
klasyfikacji. Podział na *niewapienne* (krzemionko-
we, gliniaste, torfowe i t. d.), z właściwymi dla
nich roślinami i pognojami; i *wapienne* lub *ma-
gnezowe*. Grunta po za tym podziałem. Naturalne
lub sztuczne okoliczności zmieniające fizyczne przy-
mioty gruntów.

2) *Chemiczna uprawa gruntów, czyli o na-
wozach.* Uwagi wstępne. Nawozy organiczne (po-
gnoje) i nieorganiczne (właściwe nawozy).

a) *pognoje zwierzęce.* Własności, przyrzą-
dzenie, i t. d.; b) *pognoje roślinne.* Zielone,
szorstki roślinne naturalne lub przyrządzone i t. d.
Nawozy właściwe (nieorganiczne) i t. d.

Kurs praktyki rolniczej dla Iszej klasy.

Po złożeniu raportów tygodniowych przez uc-
zniów od folwarcznych tygodniowych służb i uwag
nad raportami, pozostały czas poświęca się wykla-
dowi o mechanicznych rolniczych pracach.

I. *klasa.* Zakres kursu praktyki. Cel. Płod-
zian w Dublinach. Podział gruntów.

I. i II. *klasa łącznie.* O sposobie chędoż-
nia bydła i t. d. Staranie o ściółce. Uprzążenie
gnoju ze stajni, wywóz z obory, w pole i t. d.

I. II. i III. *klasa łącznie.* O uprzęży i za-
przeganiu koni i wołów. Chomąta, szle, jarzma,
siodła i t. d. Główne uwagi nad wyborem uprzęży
i t. d.

I. i II. *klasa.* O oraniu, podług dziełka „*No-
wy ekonom wiejski*”, aż do sposobów zmieniania
orki pługiem bezkoleśnym.

Teoria i praktyka rolnicza.

III. *klasa.* Żniwo i zbiór czterech głównych
odmian zboża: pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa.
Kiedy rozpocząć? Różne narzędzia: sierpy, kosy,
żniwiarka. Wymoty zboż; różne sposoby. Młocar-
nia. Jej budowa, własności, regulowanie i t. d. Czy-
szczenie ziarna, różne sposoby. Rafowanie, podsie-
wanie i t. d. Plony zboż, waga ziarna, plony słomy
i t. d.

Rośliny pastewne sztuczne. Rozróżnienie
łak naturalnych od sztucznych.

A. *Rośliny lak sztucznych trwałsze, koni-
czyna zwyczajna czerwona.* Stosowny grunt, kli-
mat, uprawa i t. d. *Koniczyna szkarłatna* albo
*jasnoczerwona czubata, k. biała, luerna żółta,
rajgrasy, esparcety, brzanki.* Ich uprawa, grunt
i t. d.

B. *Pasze jednoroczne.* Ich użytek; uprawa
wyki, soczewicy, melilotu, łabinu i t. d. Inne rośl-
ny rzadsze, n. p. urzel farbiarski, gorczyca biała.

Laki naturalne. Ich klasyfikacja. Staranie,
pognoje, odnawianie i zakładanie. Wybór nasion
i t. d. Rośliny i zwierzęta szkodliwi łakom. Użytek
z lak. O paszy z liści niektórych drzew.

Ekonomia wiejska, II i IIIcia klasa.

Wstęp. Wzajemny stosunek przemysłów, rol-
niczego, rękodzielniczego i handlowego, jako przed-
miotów nauki ekonomii społecznej (teorii gospo-
darstwa narodowego.) Ekonomia rolnicza jest jej
częścią.

I. *Dział.* Objasnienie wyrazów technicznych,
wziętych z ekonomii społecznej i jej zasad potrze-
bnych do pojęcia ekonomii wiejskiej. Znaczenie wy-
razów: bogactwo, wartość wewnętrzna i zamienna
monety; ich użyteczność, przemysł, produkcja, ich
czynniki, praca, czas, kspitał i t. d.

*Przegląd okoliczności mających korzystny
lub niekorzystny wpływ na produkcję.* Te są:
bezpieczeństwo własności, podział pracy, kspitał,
kredyt, współubieganie, konsumpcja, oszczędność i t. d.

O *dochodach (użytkach) kapitałów.*

II. *Dział.* Rozbiór kapitałów używanych w
rolnictwie. 1) *kapitał umysłowy,* 2) *gruntowy.*
Oszacowanie wartości dzierżawnej. Oszacowanie
wartości zamiennej kapitału gruntowego; — oszaco-
wanie wiejskich budynków. 3) *kapitał ruchomy.*
4) *kapitał obiegowy obrotowy.* Praca, pognoje,
pasze.

III. *Dział.* Rozbiór czynności, po których
możnaby wprowadzić w użycie te rozmaite pierwia-
stki (elementa) produkcji wiejskiej, bacząc najprzód
na cechę produkcji korzystnej i t. d. Różne syste-
mata gospodarowania. Małe i wielkie gospodarstwo
i t. d. Gospodarowanie właściciela, dzierżawcy,
rządcy. Różne środki ulepszenia gospodarstwa i t. d.

III. *Pan Wojciech Studziński,* dyrektor, wy-
kladał naukę ohowu zwierząt domowych w gospo-
darstwie wiejskiem, w II. i III. klasie.

Podział. Część ogólna i szczegółna.

Część ogólna. I. o rasach, II. o chowie, III.
o chodowaniu, IV. o karmieniu, V. o pielęgnowa-
niu, VI. o użytkowaniu.

IV. *P. G. Szczęciński,* adiunkt, wykladał w
Iszej klasie *Arytmetykę i Geometrię;* w IIgiej *Me-
chanikę,* w IIIgiej *Budownictwo.*

Arytmetyka. O liczbach dziesiętnych i ich
znaczeniu. O dziesiętnych i zwyczajnych ułamkach.
Miary i wagi krajowe, obce. Monety i t. d. O sto-
stkach i proporcjach. Reguła trzech pojedyncza
i złożona. Praktyka włoska. Rachunki procentowe.
Eskonto. Reguła spółki i t. d. Podnoszenie liczb
do potęgi 2giej i 3giej; wyciąganie pierwiastków.

Mechanika. Podział. *Statyka.* Spoczynek,
ruch, równowaga ciał. O działaniu sił i t. d. O ma-
chinach pojedynczych, *dźwignia,* zastosowanie;
waga i jej własności, zastosowanie. *Dźwignia zło-
żona.* Krążek stały i ruchomy, wielokrążek i t. d.

Budownictwo. Materyaly: 1) *Różne ka-
mienne.* Ogólne ich własności i wypróbowanie. Co-
gły, ich robienie i t. d. 2) *Drzewo budulcowe.*
Własność, podział i użytek. Tęgość i siła i t. d.
Sztuczne środki pomnożenia trwałości. 3) *Matery-
ły wiążące:* glina, wapno, wypalanie i gaszenie,
gips, wapno hydrauliczne, cementy. Murowanie;
konstrukcje z drzewa, różne gatunki zacięć, spo-
jeń i umocowań. Pułapy, rozpory i miecze, wie-
szarki i t. d.

V. *P. Michał Niesiołowski,* profesor fizyki i
chemii, fizjologii zwierząt i roślin, tudzież technologii.

I. *klasa.* **Fizyka.** I. O ciężkości. Spadanie
ciał, wahadło, zasada *Galileusza.* Wielkość siły
ciężkości i t. d. Własności płynów. Prawo *Paska-
la.* Nacisk cieczy na ściany i dno naczyń. *Prasa
Reala,* *prasa hydrauliczna.* Zasada *Archimedeasa.*
Areometry i t. d.

II. *Badania tyczące się fizycznych własno-
ści atmosferycznego powietrza.* Mierzenie naciaku
atmosfery. Różne barometry. Ich urządzenie i przy-
rządzenie, użytek i t. d. *Lewary.* *Machina pneu-
matyczna.* Różne pompy. *Sikawka ogniowa* i t. d.

III. *O ciepłe.* O rozszerzalności ciał. Dzia-
nie ciepła. *Termometry,* *pirometry.* Marznięcie wo-
dy, gotowanie się i kipienie. *Ciepłk wolny,* *utajony,*
gatunkowy. *Kalorymeter Lavoisiera* i t. d. *Hygro-
metry.* *Chmury,* *deszcz,* *uromet,* *śnieg,* *szron,* *wia-
try,* *uragany* i t. d.

IV. *O elektryczności.* Elektryczność przez po-
tarcie. Elektryczne wahadło. *Elektrofor,* *butelka lej-
dejska,* *condensatory,* *machina elektryczna.* *Galwa-
nizm,* *elektromagnetyzm.* *Stos Wolty.* *Sachy stos
Zamboniego* itd. Elektryczność zwierzęca.

Chemia. I. *Ciała niemetaliczne (metaloidy)*
a) *organogeny,* kwasoród (niedokwasy, kwasy, za-
sady, sole itd.), wodoród (platynowe krzesiwo, gaz
grzmiący, tworzenie się wody itd.), powietrze, azot
(saletroród), gorzenie. b) *Pyrogeny:* fosfor itd. c)
Halogeny: chlor, jod, brom. d) *Hyalogeny:* bor
i krzem.

**Technologia rolnicza w IIgiej i IIIgiej
klasie.**

Zymotechnia ogólna: wodowęglany, przyro-
da i skład chemiczny. 1. *drewniak,* 2. *krochmal,*
3. *cukier trzciniowy,* 4. *okruczowy,* 5. *mleczny,*
6. *dextryna* i *guma,* 7. *pektyna* itd.

O *fermentacji w ogólności.* Różne rodzaje
fermentacji.

Plesnienie. — Nauka o cukromierzu i ateo-
nucyi (rozcieżczeniu).

O *materyalach w zymotechnii używanych.*
Podział. *Ziarna,* skład, jakość, ilość *krochmalu,*
pszenica, *żyto,* *jęczmień,* *owies,* *kukurudza,* *proso,
strąkowe* itd.

O *stodzie.* Warunki kiełkowania itd., zalewa-
nie, zrastanie, suszenie siodu, srułowanie itd.

Zymotechnia szczegółowa. Część I. *Fa-
brykacja wódki i spiritusu z ziemniaków.* Płóka-
nie, gotowanie, mienienie itd. *Zacier,* *hołowica.* Ile
się daje? *Sprawy chemiczne* odbywające się w
zacierze *hołowicy.* *Fermentacja Zjawiska.* *Dodatek
praktyczny.*

VII. *P. Seweryn Plachetko,* profesor minera-
logii, geognozy i botaniki.

I. *klasa.* A. *mineralogia.* Wstęp o postaciach.
Fizyczne i chemiczne własności. Systemata krysta-
lograficzne. Podział na metaliczne i niemetaliczne.
Węglaki, *sierczaki,* *flurzaki,* *krzemieniki,* *glinia-
ki* i t. d. *Mineraly metaliczne:* antymon, złoto,
platyna, rtęć, srebro, miedź, żelazo, cyna, ołów,
cynk.

B. *Geognozya.* Wstęp. *Sytematyka.* Ogólny
podział na 3 gromady: 1) *Gór utwór namulowy*
zawierający *skamieliny.* 2) *Skaly pierwotne,* 3) *Wul-
kaniczne.* *Gromada namulowa:* 1) *utwór potopo-
wy (alluvium),* 2) *przedpotopowy (diluvium),* 3) *mo-
lasowy (węgiel brunatny),* 4) *kradowy,* 5) *juraso-
wy,* 6) *triasowy,* 7) *cechsztejnowy,* 8) *węgiel ka-
mienny.* 9) *szarowakowy (szarogłaz)* czyli prze-
chodowy. *Pierwotne skaly:* *itolupek,* *łupek ty-
szczykowy:* *gnejs,* *granit,* *syenit,* *dyoryt,* *skaly
horablendowe* i *węzowcowe (serpentynowe).* *Wul-
kaniczne:* *doleryt* i *bazalt,* *melafir,* *trachit,* *ława* i
brekcye. *Pogląd na skaly,* ich zwietrzenie i zład
powstające plody.

VII. *P. Hebenskreil,* profesor leśnictwa.

IIIcia klasa. I. *Ogólne uwagi o leśnictwie.*
Grunt, położenie, klimat, wpływy elementarne.

II. *Ogólne uwagi o drzewach.* Botanika
leśna. *Gospodarstwo leśne.*

Powyższe programy, chociaż dla szczupłości
miejsca w dzienniku znacznie skrócone, wykazują
jednak dostatecznie każdemu znawcy, że nasz za-
kład pod względem naukowym zajął nierównie
wyższe stanowisko, jakiego nie zajmował w upłynio-
nym trzecieciu dla przyczyn, które tu zamilczemy,
bo nam idzie o zakład, nie zaś o osoby; dla tego
nie możemy karmić kraju, osobistymi sporami już i
tak przesyconego, sporami, które zgola nie wy-
swiecają ani nie podnoszą rzeczy.
Lecz chociaż zakład wo względzie naukowym

widocznie postąpił przy szczerych zabiegach wyso-
kiego komitetu, obecnej dyrekcji i p. p. profesorów;
wszelako mimo zabezpieczonego po większej części
funduszu na bieżące trzeciecie, nie posiada jeszcze
dostatecznych zasobów, ażeby i we względzie ma-
teryalnych potrzeb mógł w zupełności nawet na te-
raz, tem mniej nadal odpowiedzieć. I właśnie wed-
ług naszego przekonania — ta okoliczność jest do-
statecznym bodźcem i podjętą, ażeby spowodowa-
ła ogół obywateli do niesienia doraźnej stano-
wej pomocy sprawie tak ważnej i żywotnej dla
rolniczego kraju, zwłaszcza, że przy dobrych i szcze-
rych chęciach nikt nie będzie się uchylał od spo-
sobności zadośćuczynić i swojemu własnemu prze-
konaniu, i służnemu wymaganiu.

Hipolit Witowski.

Część urzędowa.

Konkursa.

Nr. 2.841. Posada ekspedienta poczty w Skrzydlny za kau-
cją z placą 80 złr.; termin do 20. maja.
Nr. 1.128. pr. Dwie posad aktuariuszów przy urzędzie
powiat. w Brodach z placą po 420 złr.; term. 31. maja.
Nr. 17.348. Posada asystenta rachunkowego przy c. k. dy-
rekcji budownictwa we Lwowie z placą 735 złr.; ter-
min 31. maja.
Nr. 4.525. Posada kancelisty przy urzędzie powiat. w Tar-
nopolu z placą 367 złr.; term. 15. czerwca.
Nr. 842. Dwie posady komisarzów finans. w obrębie kra-
kowskim z placą 525 i 630 złr., term. 31. maja.

Kronika.

Z onej przechadzki, o której wspominaliśmy przed
dwoma numerami, jeszcze jedno wynieśliśmy spostrzeżenie,
które udzielamy najwerniej czytelnikom naszym. Zaczyna-
my w niektórych rzeczach nasładować wielkie miasta.
Jak wiadomo, Paryż mianowicie w wielu dziedzinach po-
kryty jest rumowiskiem, pochodzącym z kamienia, a nie-
raz nawet z całych ulic starych i krzywych, które znoszą
zupełnie, aby natomiast budować pyszne pałace i szerokie
a proste ulice. Owoż zdybalimy coś podobnego u nas w
miniaturze, czyli raczej w stosunku prawdziwym takiego
miasteczka, jak nasze do olbrzymiej francuskiej stolicy. Od
kilku już lat postanowiono przecięć przejazd z ulicy or-
mieńskiej wyższej do niższej. Jest to myśl z wielu wzglę-
dów bardzo dobra; przez bowiem ułatwienie komunikacyi
nader pożądanego, osobliwie z ulicy wyższej ormieńskiej,
która z jednej strony hermetycznie jest zamknięta kla-
stą O. O. Dominikanów, przejazd taki jak to już wy-
powiedział program przeszłoroeczny *Gazety Lwowskiej*, był-
by bardzo zbawienny w czasie wypadku ognia. Że myśl ta
weszła już w czyn, każdy przekonane się może, zdybawszy
na pół rozebraną kamienicę, nie zbyt ozdobnie wygląda-
jącą kawałkami sterających murów, nagmi ścianami da-
wanych pomieszczeń i nagromadzeniem rumowiskiem. Roz-
bieranie to trwa jeżeli się nie mylimy, od roku już; wy-
gląda to nader romantycznie; w ogrodzie nawet pożądanym
by był widok takich zwalisk, któryby wyobraźnię prze-
chodniów nastrajał do marzeń średio-wiekowych, rycer-
sko-bohaterskich. Lecz w mieście widok podobnego roz-
daju budzi mnóstwo zapytań, uwag, powątpiewań, i w
końcu słusne dosyć życzenie, aby myśl tyle pożyteczna
z pół czynu przeszła w zupełną rzeczywistość.

Do najnowszych nowości miasta naszego, należy
Jarmark S. Jerzki, który się rozpoczął na piękne, i *cyrk
Hinnego*, który dał już kilkanaście przedstawień. Co do
jarmarku, jest to nasz dobry i stary znajomy, o którym
dla tego właśnie nie nowego powiedzieć się nie da, bo się
odbywa od lat niezapamiętanych w ateryotypowym porządku,
jednakowego pisku i wrzasku pochodzącego z muzykal-
nych doświadczeń na prostych dudkach, i jednakowych
zawsze towarów drewnianych i glinianych, które tam ku-
pują dla zachowania jedynie dawnych tradycyi, bo je w
mieście kupić można po tych samych, jeżeli nie po niższych
cenach. A przecież jarmark to zawsze ulubiony, do które-
go łączą się rodzaj czulego interesu lokalnego. I nie dzi-
wnego; stanowi on wszakże epokę w życiu dzieci całego
miasta; jest to ich rozkosz spotegowana kilkomięsięcznem
oczekiwaniem; a do życzeń dzieci jakże chętnie i z jakim
uczuciem miłem przychylają się starsi i najstarsi! Prze-
chodząc jednak po placu jarmarkowym wśród gwaru we-
sołego, zdybalimy się mimowolnie z uczuciem bardzo nie-
stosownem, bo melancholijnem zaprawdę. I przyszło nam
na myśl, jak to wszystko przechodzi na świecie, sława na-
wet największa przechodzi, przezbrami i zaginie bez wieści,
Gdzie się podziła rozgłoszona sława kielbas Zbaraskich,
sława tak zasłużona, którą się szczylił i radował i której
w rzeczywistości używał cały nasz kraj? Sie transit gloria
mundi! Dziś kielbas zbaraskie, ich dobroć przysło-
wiowa i sława stały się tylko legendą, opowiadaną młod-
szym pokoleniem przez starsze. A że sława i fortuna jako
bóstwa płci niewieściej wiele są niestale, więc dawne
powodzenie kielbas zbaraskich z prostych wozów i bara-
ków drewnianych przeniosło się pod kształtem namioty o
flagach korsarskich, bo czerwonych, i na szczyt sławy wy-
niosło pierniki różnego kształtu, które stanowią dzisiaj naj-
pożądane dla dzieci jurazki.

Co do cyrku Hinnego, damy przy sposobności obszer-
niejsze sprawozdanie. Skoczkom i koniom nie można za-
przeć zgrabności, ale po prawdzie powiadałszy, je-
steśmy już nieco przesycony widokiem w przeciągu lat
dwóch tyle razy powtarzanym, i zepsuci potrosze towa-
rzystwami tak doskonałymi, jak byli *Renza* i *Slezaka*.
Przy tej sposobności wspomnieć jeszcze należy o afiszach
wielkich i małych, drukowanych u p. *Poremby*, o których
mówiliśmy już dawniej. Przypadać trzeba, że korekta jest
starej uirymywana, ale tłumaczenia są dotąd nad-
wyzczaj zaniedbane. I tak czytaliśmy o obrzędach, przez
które przekakiwano a które były coraz mniejsze, aż wre-
szcie jak się afisz niemiecki wyraża, były *en miniature*. U
p. *Poremby* przetłumaczono en miniature *do wyobraźni*.
W małych zaś afiszach codziennie prawie wycyfrowa
wiadomość: *pani Halvorsen* w swoim nadzwyczajnym biegu
sizą mocą... Pominąwszy że to powiedzenie cale niema sensu
i znaczenia w języku polskim, warto je porównać z nie-
mieckim które opiewa: *in thren vorzüglichem parforcelo-
ren, Reit, und Ballonspringen zu Pferde.* Wyznać potrzeba,
że podobne tłumaczenia wyglądają na drwiny. Nie chcemy
być bardzo surowi, ale niezawady poradzić oś panu
Poremby, czy p. *Hinnemu*, aby się postarali o inne tłu-
maczenia, których ma żądać prawo polska publiczność.

